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1. STRUCTURA SCEAC 

Conform Procedurii de organizare și funcționare a Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea 
Calității, la nivelul facultăților s-au constituit Subcomisii pentru evaluarea și asigurarea calității. 
Decanul este direct responsabil de calitatea activității desfășurate în cadrul facultății. 
Conducerea operativă a subcomisiei pentru evaluarea și asigurarea calității este asigurată de 
decanul facultății sau de o altă persoană din cadrul conducerii facultății desemnată de acesta.  
Conform Hotărârii Consiliului Facultății de Drept nr. 11 din 16.07.2024, Subcomisia pentru 
Evaluarea și Asigurarea Calității din Facultatea de Drept are următoarea componență: 

1. Conf. univ. dr. Sebastian Spinei – președinte SCEAC; 
2. Prof. univ. dr. Bianca Guțan – membru; 
3. Conf. univ. dr. Codruța Hageanu – membru; 
4. Lector univ. dr. Răzvan Roghină – membru; 
5. Maria Banciu – student anul IV, Drept IF – membru; 
6. Axel Donuțiu - student anul III, Drept, IF – membru; 
7. Av. Nicolae Scutea, membru în Consiliul Baroului Sibiu, reprezentant al angajatorilor– 
membru; 

2. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ 

2.1. Misiune și obiective 

Misiunea:  
În consonanţă cu misiunea şi obiectivele Universităţii „Lucian Blaga", misiunea Facultăţii 

de Drept se subsumează misiunii generale de a promova învăţământul şi cercetarea în 
concordanţă cu exigenţele unei societăţi bazate pe cunoaştere şi pe educaţie continuă şi 
integrate în circuitul european şi mondial. 
Obiectivele stabilite pentru îndeplinirea acestei misiuni sunt grupate pe următoarele domenii: 
a) Didactic: 
- recunoașterea și valorizarea activității didactice; 
- dezvoltarea și adaptarea ofertei educaționale la cerințele mediului economic și ale 

comunității epistemologice; 
- formarea continuă a cadrelor didactice și diversificarea ofertei didactice prin dezvoltarea 

de noi programe de studiu, în afara celor deja existente în oferta de licență și masterat; 
- dezvoltarea unor programe de formare continuă pentru cadrele didactice și alte categorii 

profesionale; 
- sprijinirea studenților în procesul academic pe perioada studiilor, cu accent pe studenții 

de anul I pentru a diminua rata de abandon școlar, prin dezvoltarea activității de tutorat 
și mentorat (atât licență cât și master); 

- consolidarea și extinderea colaborării Facultății de Drept a ULBS cu învățământul 
preuniversitar. 

b) Cercetare: 
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- creșterea calitativă și eficientizarea cercetării științifice; 
- stimularea cercetării și inovației corelate cu nevoile mediului economic; 
- creșterea numărului de proiecte de cercetare care aduc finanțare la bugetul 

ULBS; 
- conceperea unor granturi care să conducă la rezultate relevante și durabile; 
- creșterea numărului de aplicații la competițiile pentru granturi naționale și 

internaționale; 
- creșterea ratei de succes la aplicațiile pentru granturi naționale și internaționale; 
- creșterea numărului de publicații științifice indexate în baze de date relevante. 

 
c) IT: 
- modernizarea echipamentelor IT și a infrastructurii digitale existente în sălile de curs și 

în celelalte spații de învățământ din cadrul Facultății. 
 

d) Relația cu studenții: 
- îmbunătățirea calității actului didactic; 
- racordarea la practicile și particularitățile mediului universitar; 
- dezvoltare personală a studenților; 
- racordarea la fluxul cercetării și la rigorile cercetării științifice; 
- implicarea studenților în viața administrativă; 
- eficientizarea actelor administrative pentru studenți; 
- stimularea feedback-ului studenților; 

 
e) Administrativ: 

- Renovarea, modernizarea și dotarea spațiilor de învățământ cu tehnologie 
SMART, de ultimă generație. 

2.2. Sistem de conducere, organizare și structură 

Facultatea de Drept a fost înființată în anul 1995 prin H.G. nr. 568/1995. 
Facultatea își desfășoară activitatea în baza legilor universitare în vigoare, a Cartei 

ULBS și a procedurilor elaborate și aprobate la nivelul ULBS. Facultatea este condusă de 
Consiliul Facultății format din 8 cadre didactice și 3 studenți reprezentând toate programele de 
studii. Conducerea operativă este asigurată de decan, cei 2 prodecani, cei 2 directori de 
departament. 

Din punct de vedere administrativ, Facultatea de Drept este organizată pe 2 
departamente: 

- Departamentul de Drept Public, 
- Departamentul Drept Privat. 
La nivelul departamentelor, conducerea operativă este asigurată de directorul de 

departament și consiliul departamentului format din 3 membri în cazul Departamentului de 
Drept Public și din 3 membri în cazul Departamentului de Drept Privat. Și la acest nivel au fost 
organizate întruniri ale tuturor membrilor departamentului. În cadrul acestor întruniri au fost 
prezentate și analizate o serie de rapoarte referitoare la activitatea departamentului respectiv 
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(modificarea planurilor de învățământ, evaluarea cadrelor didactice de către studenți, evaluarea 
cadrelor didactice de către management, elaborarea regulamentului pentru examenele de 
finalizare a studiilor, planul de achiziții etc.). 

2.3. Spații de învățământ, cercetare și pentru alte activități 

Facultatea dispune de spatii de învățământ și cercetare, pentru cadre didactice și studenți, în 
suprafața totală de 1.310,00 mp, situată pe strada Calea Dumbrăvii, nr. 34. 
În cadrul facultății există: 

- 1 amfiteatru, cu o capacitate de 350 locuri;  
- 7 săli de curs, fiecare cu câte 90 locuri; 
- 3 săli de seminar, fiecare cu câte 37 locuri;  
- 8 laboratoare dintre care: 1 laborator de criminalistică, 1 laborator de informatică și 

6 laboratoare didactice; 
- 1 sală de lectură. 

Facultatea de Drept a încheiat convenții de colaborare cu diverse companii din domeniu, 
care au pus la dispoziția facultății spații de curs respectiv laborator, astfel: - 

Amenajări, dotări și sponsorizări 
Facultatea de Drept dispune de spații de învățământ dotate cu echipamente și aparatură 

necesare desfășurării procesului de învățământ. Pentru o mai bună organizare și optimizare a 
procesului de învățământ, în cursul anului 2024 s-au făcut investiții pe partea de amenajări și 
dotări. Astfel, s-au realizat următoarele: 
- dotarea și echiparea Aulei Magna cu aparatură și echipamente moderne de sonorizare și 

proiectare video, 
- renovarea unor săli de curs/seminar; 
- reamenajarea sălii de lectură a Facultății de Drept. 

De la colaboratorii din mediul economic, Facultatea de Drept a beneficiat pe parcursul anului 
2024 de sponsorizări cu mijloace materiale în valoare de - lei și sponsorizări cu mijloace 
financiare în suma de - lei.- 

2.4. Sistemul de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru studenți 

Facultatea de Drept respectă regulamentele privind acordarea burselor, inclusiv a celor 
sociale, a spațiilor de cazare în cămine, a locurilor în taberele studențești. Aceste regulamente 
sunt in acord cu procedurile cadru ale universității și sunt aplicate întocmai. 

De asemenea, Facultatea de Drept are încheiate protocoale de colaborare cu societăți 
comerciale, care au ca efect, printre altele, facilitarea acordării de burse de merit private pentru 
studenții merituoși, burse acordate în baza diferitelor mecanisme de selecție. - 
În anul 2024 studenții Facultății de Drept înmatriculați in ciclul de licență au beneficiat de:  

• Burse de performanță studenți locuri finanțate de la bugetul de stat – 116; 

• Burse de performanță studenți cu taxă- 4;4 
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• Burse sociale- 109; 

• Burse din fonduri ULBS- 6 
 

În anul 2024 studenții Facultății de Drept înmatriculați in ciclul de master au beneficiat de : 

• Burse de performanță- 22; 

• Burse de performanță studenți cu taxă- 1; 

• Burse sociale- 14; 

• Burse din fonduri ULBS- 4. 

3. EFICACITATE INSTITUȚIONALĂ 

3.1. Politici de prezentare a ofertei academice 

Prezentarea ofertei academice și promovarea Facultății de Drept în anul universitar 2023 - 
2024 a fost realizată online și fizic astfel:  

a) participare la Târgul educațional (Ted ULBS), organizat de Centrul de Servicii Integrate 
pentru Studenți SmartHub, cu participarea cadrelor didactice și a studenților voluntari, în 
mai 2024 și octombrie 2024; 
b) participare la Târgul educațional organizat la Râmnicu Vâlcea, în parteneriat cu 
Inspectoratul Județean Vâlcea și Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională 
Vâlcea– mai 2024; 
c) ateliere în cadrul programului „Școala de vară la ULBS”,  
d) ateliere în cadrul programului „Școala Altfel”,  
e) ateliere specifice în cadrul evenimentului ,,Noaptea Cercetătorilor la ULBS”-ediția2024. 
f) publicarea pe pagina web a instituției și pe platformele de socializare (Facebook, 
Instagram) a ofertei educaționale a Facultății. 

3.2. Admiterea 

Admiterea la studii universitare de licență în anul universitar 2023-2024, la programele 
de licență s-a făcut exclusiv pe bază de concurs de dosare, luându-se în calcul în pondere de 
100% media examenului de bacalaureat, potrivit Regulamentului de admitere – Criterii de 
admitere și condiții specifice Facultatea de Drept. 

Admiterea la studii universitare de master în anul universitar 2023-2024, a constat în 
două probe: interviu informal în care s-a argumentat rolul programului de masterat  în 
dezvoltarea carierei în domeniul de studii ales și un concurs de medii generale de licență, 
indiferent de domeniul de studii absolvit. 
 Tabel 1. Rezultatele admiterii 2024: licență și master 

Domeniu 

Licență Master 

Locuri Admiși Locuri Admiși 

buget taxă buget taxă buget taxă buget taxă 
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DREPT 126 350 126 157 54 200 54 55 

ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE 17 100 17 23 28 100 28 37 

3.3. Structura programelor de studiu 

Procesul de învățământ din cadrul Facultății de asigură pregătirea academică pentru studii 
universitare de licență (durata de 3 ani/ 4 ani), studii universitare de master (durata de 2 ani/1 
an).  
De asemenea, în cadrul facultății funcționează programe postuniversitare de perfecționare și 
formare continuă - 
Programe de studiu pentru licență 
Ciclul de licență este organizat pe 2 domenii, și anume: 
- Drept 
- Științe Administrative 

Pentru domeniul Drept există următorul program de studii licență: 
- Drept 

Pentru domeniul Științe Administrative există următorul program de studii licență: 
- Administrație Publică 

3.3.1. Programe de studiu pentru master 
Pentru cele 2 domenii de licență, la ciclul de masterat sunt acreditate de ARACIS 6 programe 
de studii de master, și anume: 
- Drept European - Drept 
- Instituții de Drept Privat Român - Drept 
- Drept Judiciar Privat - Drept 
- Științe Penale - Drept 
- Administrație Publică Europeană - Științe Administrative 
- Managementul Ordinii și al Siguranței Publice - Științe Administrative 

3.3.2. Studii postuniversitare  -  Management și calitate în sectorul public  

3.4. Capacitatea de angajare a absolvenților pe piața muncii 

De la momentul înființării învățământului superior juridic economic la Sibiu – 30 ani – 
absolvenții săi au reprezentat o resursă umană valoroasă pentru piața muncii locale 
(majoritatea firmelor și instituțiilor publice din Sibiu au absorbit absolvenți ai facultății noastre), 
dar și pentru piața muncii naționale și chiar internaționale. 

Conform informațiilor dobândite de facultate (Asociația ADESTE/ ALUMNI, Facebook, 
întâlnirile aniversare ale absolvenților - 10 ani, etc.) cel puțin 40% dintre absolvenți cu studii 
superioare complete (licență și masterat) sunt angajați pe posturi corespunzătoare specializării 
obținute la absolvire. 
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3.5. Orientarea în carieră a studenților 

Fiecare program de studiu și an de studiu dispune de tutori. Tutorii sunt nominalizați la 
începutul anului universitar de către conducerea Facultății de Drept. Activitatea tutorilor este 
reglementata de Regulamentul general ULBS privind tutoratul completat cu instrucțiuni 
specifice Facultății de Drept. 

Ca alte forme de asociere între un profesor și un grup de studenți sunt activitățile de 
îndrumare a lucrărilor de licență, cercurile științifice studențești, concursurile profesionale, 
practică efectuată în laboratoarele facultății, etc.  

În anul 2024 au continuat mobilitățile studenților în spațiul european prin programul 
Erasmus +. S-a reluat procesul de selecție, în luna octombrie 2023 fiind selectați 2 studenți 
pentru a efectua stagii de studiu/practică. 

În luna aprilie 2024 au fost selectați 2 studenți, dintre aceștia 1 a început stagiile în 
semestrul I al anului universitar 2024/2025. 

3.6. Valorificarea cercetării 

a) Centre de cercetare – Centrul de Studii și Cercetare Științifică și Cooperare Internațională 
în Drept și Științe Administrative.  
În cadrul unității de cercetare îşi desfăşoară activitatea cadre didactice universitare, 

cercetători, studenţi doctoranzi şi masteranzi de la Universitatea ,,Lucian Blaga” din Sibiu 
precum şi cercetători asociaţi. 

Scopul unității de cercetare constă în desfăşurarea de activități de cercetare fundamentală 
şi aplicativă în domeniul stiințelor juridice şi ştiinţelor administrative. Acesta urmăreşte studiul 
şi aplicabilitatea instituțiilor juridice dar şi identificarea de soluții pentru situațiile problematice 
apărute în practica juridică şi administrativă. 

b) Granturi și proiecte de cercetare: 
Cercetarea științifică în cadrul Facultății de Drept este finanțată prin granturi câștigate prin 
competiție. În anul 2024 s-au derulat următoarele proiecte: -  

c) Publicații: 
Rezultatele cercetării științifice din anul 2024 sunt prezentate sintetic în Tabelul 2 de mai jos. 
Contribuțiile autorilor din Facultatea de  Drept sunt defalcate pe departamente, și anume: 
- Departamentul de Drept Public, 
- Departamentul de Drept Privat. 

 

Tabelul 2. Rezultatele cercetării științifice 
 

Nr. 

crt. 
Criteriu evaluare 

Anul 2024 

Departamentul 

de Drept Public 

Departamentul 

De Drept Privat 
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1. 
Lucrări publicate în reviste indexate ISi Web of 

Knowledge - număr 

4 1 

2. 
Lucrări publicate în volume ale conferințelor indexate 

(ISI Proceedings) 

3 2  

3. Articole publicate în reviste indexate BDI 42 14 

4. 
Lucrări publicate în volume ale conferințelor indexate 

BDI 

19 9 

5. 
Lucrări publicate în volume ale conferințelor ne-

indexate 

2 1 

6. Cărți publicate la edituri naționale 4 4 

7. Cărți publicate la edituri internaționale - - 

 

d) Organizare de manifestări științifice: 
 
- Conferința de Drept transnațional, ediția a 3-a cu tema: Un concept de drept transnațional: 

contractul - ianuarie 2024; 
- Conferința internațională anuală a filialei Central and Eastern Europe a International Society 

of Public Law (ICON-S),  Unwritten constitutionalism and public law in central and eastern 
Europe - aprilie 2024; 

- Conferința Națională de Dreptul muncii ,,Ion Traian Ștefănescu” – mai 2024; 
- Conferința Națională a masteranzilor și doctoranzilor în Drept - iulie 2024; 
- Concurs de pledoarii în dreptul penal și procesul penal- mai 2024; 
- Masă rotundă destinată dreptului muncii – Raporturile de muncă în contextul actual -mai 

2024; 
- Atelier de educație juridică - drept civil: Drepturile personalității – iunie 2024; 

4. MANAGEMENTUL CALITĂȚII 

4.1. Evaluarea periodică a programelor de studii 

Tabel 3. Lista programelor de licență supuse evaluării externe conform HC ARACIS 2024 

Domeniul  Specializarea  

DREPT - 

ȘTIINȚE 
ADMINISTRATIVE 

ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ ID- 05.12.2024 

 

Tabel 4. Lista programelor de master supuse evaluării interne conform HC ARACIS 2024 

Domeniul  Specializarea  

DREPT - 
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Domeniul  Specializarea  

ȘTIINȚE 
ADMINISTRATIVE 

- 

 

4.2. Evaluarea cadrelor didactice de către colegi cadre didactice 

Pentru fiecare program de studii, procedurile de asigurare a calității includ participarea 
tuturor celor interesați, sunt aplicate periodic și au ca obiectiv îmbunătățirea continuă a 
activităților didactice și de cercetare. 

Facultatea dispune de mecanisme pentru analiza colegială anuală a activității cadrelor 
didactice. Există un formular de evaluare colegială – conform Regulamentului privind evaluarea 
colegială a cadrelor didactice (http://calitate.ulbsibiu.ro/evaluare/colegiala.php), în care se fac 
aprecieri pe baza unei grile stabilite, după care aceste formulare se centralizează într-un raport 
de evaluare colegială. 

Fiecare cadru didactic este evaluat de către cel puțin doi colegi, pentru ca apoi 
rezultatele evaluării colegiale să se discute de către conducerea facultății împreună cu șeful de 
departament și cu cel evaluat și să se propună eventuale măsuri necesare. 

Procesul de evaluare este coordonat de Rectoratul Universității (Prorector programe 
academice), prin Direcția pentru asigurarea calității (DAC) și Comisia pentru evaluarea și 
asigurarea calității la nivel de Universitate. 

Evaluarea se realizează semestrial pe parcursul desfășurării întregului semestru iar 
fiecare cadru didactic este evaluat colegial cel puțin o data pe parcursul unui an universitar. 
Procedurile și chestionarele de evaluare se aplică întregului corp profesoral indiferent de funcția 
sau gradul didactic, atât pentru cadrele didactice titulare cât și pentru cele asociate. 

Cadrul didactic se autoevaluează și este evaluat anual de către șeful de departament. 
Autoevaluarea și evaluarea cadrelor didactice de către directorul de Departament sunt 
obligatorii și periodice. 

Evaluarea se realizează prin completarea unor chestionare pentru fiecare cadru didactic 
evaluat. Completarea chestionarelor de către cadrele didactice evaluate și de către directorul 
de Departament. 

Rezultatele evaluării sunt centralizate la nivelul Departamentului și SCEAC și transmise 
Rectoratului ULBS împreună cu observațiile directorilor de Departamente. Programarea se 
face cu ajutorul unui calendar realizat în cadrul fiecărui Departament. Evaluarea propriu zisă 
se realizează efectiv prin interasistență la orele de curs/seminar/laborator. 

4.3. Evaluarea cadrelor didactice de către studenți 
 

Evaluarea cadrelor didactice de către studenți se face pe baza unui formular de 
evaluare, aprobat de Senat, care se aplică după fiecare ciclu semestrial de instruire și ale cărui 
rezultate sunt confidențiale, fiind accesibil doar decanului, rectorului și persoanei evaluate.  
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Planificarea evaluării se face de către subcomisiile de evaluare și asigurare a calității 
SCEAC împreună cu directorii de Departamente și reprezentanții studenților, ținând cont de 
orarul semigrupelor și de disponibilitatea sălilor dotate cu calculatoare. Evaluarea se realizează 
prin completarea unui chestionar în format electronic pentru fiecare cadru didactic evaluat. 
Completarea chestionarelor de către student se face obligatoriu în absența cadrului didactic 
evaluat. Studenții au libertatea de a participa sau nu la evaluare.  

4.4. Alte aspecte privind asigurarea calității 

În 2024, la nivelul Facultății de Drept au fost elaborate și aprobate, în ședințele Consiliului 
Facultății o serie de regulamente sau ghiduri specifice, și anume: 

• Regulament privind organizarea și desfășurarea examenelor de finalizare a studiilor 
universitare de licență și de master; 

• Ghid de redactare lucrări finalizare studii; 

• Ghid tutori grupe; 

• Ghid efectuare stagii de practică. 

5. STUDENȚI 

5.1. Aprecieri asupra nivelului de satisfacție al studenților în raport cu mediul de 

învățare 

a) Cazare 
Cazarea studenților Facultății de Drept în căminele studențești ale ULBS intră în 

competența Serviciului Cămine Studențești din cadrul Direcției Administrare Campus , aflată în 
subordinea Prorectorului Studenți și Relația cu Comunitatea (PSRC). 

În anul 2024 au beneficiat de cazare un număr de 125 studenți și masteranzi ai Facultății 
de Drept, în căminele ULBS, care oferă condiții de cazare optime. 

ULBS prin DAC are în administrare: 8 cămine studențești (5 în proprietatea ULBS și 3 
preluate prin protocol de la Primăria Municipiului Sibiu și Mitropolia Ardealului). 

b) Masa 
Serviciul Cantine și Cafetării din cadrul Direcției Administrare Campus , aflată în subordinea 

Prorectorului Studenți și Relația cu Comunitatea (PSRC) asigură masa studenților și 
masteranzilor ULBS.  

ULBS prin DAC are în administrare 1 cantină și 3 cafetării. 

c) Condiții de desfășurare a procesului de învățământ în facultate 
      Facultatea de Drept dispune de spații adecvate, în suprafață totală de 1310 mp, pentru un 
proces de învățământ de calitate după cum urmează: 7 Săli de curs în suprafață totală de 787 
mp, 3 Săli seminar în suprafață totală de 154 mp, 7 Laboratoare în suprafață totală de 327 mp, 
1 sală de lectură în suprafață totală de 42 mp.  

Toate aceste spații se află în proprietatea ULBS. 
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d) Mijloace de informare 
Facultatea de Drept dispune de pagină web proprie ( www.drept.ulbsibiu.ro ). 
Informarea și comunicarea se mai realizează prin intermediul platformei Google Classroom 

și Google Meet ( clase de tutorat/ program de studiu/ an de studiu / clase aferente fiecărei 
discipline). 

Facultatea a informat permanent studenții, prin intermediul paginilor de Facebook și 
Instagram, a site-ului și a platformei Google Classroom, cu privire la evenimente și oportunități 
de studiu și anagajare  în țară și în străinătate. 

Au fost organizate o serie de întâlniri cu invitați din lumea juridică și administrativă în cadrul 
evenimentului studențesc Întâlnire cu experiența profesională. 

Informarea și îndrumarea studenților se realizează și prin intermediul întâlnirilor periodice, 
fizic sau online cu tutorii, în cadrul audiențelor, a întâlnirilor periodice cu reprezentanții 
studenților din Consiliul Facultății și al Senatului ULBS și cu reprezentanții organizațiilor 
studențești constituite la nivelul facultății. 

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu a pregătit, la începutul anului  universitar în curs, o 
săptămână de activități dedicate studenților din anul I - Săptămâna de Orientare, în cadrul 
căreia au fost desfășurate activități și în Facultatea de Drept. 

Au fost organizate întâlniri cu studenții din anii terminali (licență – master) pentru a lămuri 
aspectele legate de organizarea și desfășurarea examenelor de licență și disertație, organizare 
atât pentru studenții de la IF, cât și cu studenții de la DIDIFR. 

http://www.drept.ulbsibiu.ro/
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e) Mijloace de recreere 

• Vizite de studiu: Palatul Parlamentului, Palatul Cotroceni etc.; 

• Desfășurarea de activități sportive și recreative; 

• Organizarea Balului Bobocilor Facultății de Drept; 

• Vizionări de film, participare la spectacole de teatru și alte evenimente culturale; 

• Organizarea de spectacole și acțiuni în scop caritabil. 

f) Spații destinate studiului 
Studenții Facultății de Drept au acces la spațiile studiu și la cele specifice activităților de 

documentare și cercetare ale Bibliotecii ULBS, precum și la biblioteca proprie și sala de lectură. 
(Sala 006). 

5.2. Implicarea studenților în promovarea facultății și a învățământului superior – 
voluntariat 

Studenții Facultății de Drept s-au implicat în următoarele activități de voluntariat: 
- promovarea ofertei educaționale a Facultății în cadrul Târgul educațional (Ted 

ULBS), organizat de Centrul de Servicii Integrate pentru Studenți SmartHub,  în mai 
2024 și octombrie 2024 și în cadrul Târgului educațional organizat la Râmnicu 
Vâlcea, în parteneriat cu Inspectoratul Județean Vâlcea și Centrul Județean de 
Resurse și Asistență Educațională Vâlcea– mai 2024;â 

- sprijin oferit Comisiei de admitere a Facultății de Drept pe parcursul derulării 
concursului de admitere - iulie și septembrie 2024; 

- sprijin oferit echipei de organizare a Conferinței Naționale de Dreptul Muncii ,,Ion 
Traiana Ștefănescu”; 

- participarea și reprezentarea Facultății de Drept și Universității ,,Lucian Blaga” din 
Sibiu la evenimente științifice și culturale, la concursuri specifice, locale, naționale 
și internaționale.  

5.3. Manifestări științifice studențești 
 
a) Conferința Națională a Masteranzilor și Doctoranzilor în Drept – ediția 2024. 
b) Participarea la competiția studențească Hexagonul Facultăților de Drept – ediția Iași 2024 - 

probele științifice: Drept civil, Drept penal și Drept constituțional. 
c) Concurs de pledoarii în dreptul penal și procesul penal; 
d) Atelier de educație juridică - drept civil: Drepturile personalității; 
e) Participare la Concursul Național de Drept Umanitar și Dreptul Refugiaților; 
f) Echipa Facultății de Drept din Sibiu a reprezentat Universitatea și România la  All-European 

International Humanitarian and Refugee Law Moot Court – Ljubljana, ediția 2024. 
g) Masă rotundă destinată Dreptului muncii – Raporturile de muncă în contextul actual. 
 

5.4. Organizații studențești 
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1. ELSA (The European Law Students’ Association) - este cea mai mare organizație din lume 
a studenților în Drept și a tinerilor juriști.  

ELSA România este singura asociație a studenților în Drept și a tinerilor juriști care 
activează la nivel național în România. 

ELSA Sibiu, înființată în anul 1996, este unul dintre cele 11 grupuri locale active din cadrul 
ELSA România. 
 

2. ASD Sibiu (Asociația Studenților la Drept Sibiu) s-a lansat în 22 mai 2024 la Facultatea 
de Drept a Universității "Lucian Blaga" din Sibiu. 

ASD Sibiu își propune să reprezinte interesele studenților Facultății de Drept a 
Universității "Lucian Blaga" din Sibiu, să apere și să promoveze drepturile și obligațiile acestora 
și să stimuleze participarea studenților la actul educațional și la viața academică, civică, 
culturală și socială prin organizarea de evenimente, proiecte și acțiuni.  
 

6. ANALIZA SWOT Facultatea de Drept 

A. Puncte tari 

• Facultatea se bucură de tradiție în învățământul superior din domeniul dreptului și 
științelor administrative; 

• rezultatele cercetării ştiinţifice pot fi valorificate prin publicarea în limba română şi în limba 
engleză a revistei ştiinţifice Acta Universitatis Lucian Blaga, indexată în baze de date 
internaţionale; 

• Facultatea de Drept dispune de importante facilităţi de cercetare şi învăţare – laborator de 
informatică, laborator de criminalistică, bibliotecă, sală de lectură dotate corespunzător, 
birouri personale dotate cu PC, soft-uri specializate; 

• cadrele didactice și studenții utilizează în procesul de predare-învăţare resurse digitale 
(Classroom, Goggle Meet etc.) 

 
B. Puncte slabe 

• lipsa unor programe de studii de licență/masterat cu predare în limba engleză; 

• lipsa unor asociații ALUMNI active și puternice la nivelul facultății și a unei baze de 
date a absolvenților Facultății de Drept și a gradului de inserție a acestora pe piața 
muncii; 

• unele spații necesită lucrări de renovare, reabilitare și modernizare; 
 
C. Oportunități 

• tradiţia educațională şi prestigiul facultăţii şi al universităţii crează un climat propice 
dezvoltării învăţământului juridic şi administrativ sibian; 

• municipiul Sibiu oferă o calitate ridicată a vieții pentru studenți din perspectiva 
oportunităților de studiu, de cazare și de divertisment dar și un mediu multicultural 
propice dezvoltării orizontului profesional și personal; 

• mobilităţile şi schimburile de experienţă ale cadrelor didactice, studenților şi 
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masteranzilor; 

• calitatea Universității de membru în consorțiul Forthem 
 

D. Amenințări 

• lipsa de predictibilitate a legislației naționale și a finanțării învățământului universitar 
și a cercetării științifice;  

• concurența din partea altor facultăți/programe de studiu de profil de la nivel național; 

• scăderea demografică, abandonul școlar preuniversitar și opțiunea pentru studii 
universitare în străinătate a absolvenților de liceu;  

•  diminuarea interesului pentru studiile universitare;  

• dezvoltarea și evoluția inteligenței artificiale și a digitalizării generează o diminuare a 
interesului potențialilor candidați față de programele de studii de licență și masterat 
la forma de învățământ cu frecvență. 
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